ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

**АННА ДИМИТРОВА ШОЙЛЕВА -
ЧОМАКОВА**

**БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА
КУЛТУРНА ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА ХХ
И НАЧАЛОТО НА ХХІ ВЕК
(европейски практики и българският контекст)**

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР***

**СОФИЯ
2015**

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

**АННА ДИМИТРОВА ШОЙЛЕВА -
ЧОМАКОВА**

**БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА
КУЛТУРНА ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА ХХ И
НАЧАЛОТО НА ХХІ ВЕК**
(европейски практики и българският контекст)

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
НАУЧНАТА СТЕПЕН *ДОКТОР НА ИЗКУСТВОЗНАНИЕТО*
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
*КИНОЗНАНИЕ, КИНОИЗКУСТВО И ТЕЛЕВИЗИЯ, 8.4.***

Рецензенти

проф. д-р Михаил Мелтев
проф. д-р Надежда Маринчевска

София, 2015

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на разширено заседание на сектор *Екранни изкуства*, проведено на 06.01.2015 г.

Дисертационният труд е в обем от 170 страници, предговор, три глави, заключение и библиография с 197 заглавия .

Публичната защита ще се проведе на 28.05.2015 от 11:00 часа на заседание на научно жури в състав: проф. д.изк. Александър Янакиев, ИИИЗк, доц. д-р Емил Лозев проф. д.изк. Любомир Халачев, НАТФИЗ, проф. д-р Михаил Мелтев, НБУ, проф. д-р Надежда Маринчевска, ИИИЗк, доц. д-р Радостина Нейкова, ИИИЗк, резервен член, проф. д-р Венелин Грамадски, НАТФИЗ, резервен член.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата, ул. Кракра 21.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
1. Актуалност на темата 3
2. Цел и задачи на дисертационния труд 3
3. Обект и предмет на изследването 4
4. Методология 5
5. Обхват и ограничения 5
6. Терминологични уточнения 6
II. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Въведение 9
ПЪРВА ГЛАВА. КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА И БЪЛГАРСКАТА КИНОИНДУСТРИЯ: ОБЗОР НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА 10
Първи раздел: Преглед на научната литература на чужди езици 10
Втори раздел: Обзор на научната литература на български език 20
1. Книги и сборници: 20
2. Изследвания и статии 22
Трети раздел: Изводи и заключения 24
ГЛАВА ВТОРА. АУДИОВИЗУАЛНА ПОЛИТИКА НА ЕС И ДЪРЖАВНИ КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА ФИЛМОВА ИНДУСТРИЯ 26
Първи раздел: Процесът на европейска интеграция и културата. 27
Аудиовизуална политика на ЕС
1. Правно основание 28
2. Цели. Правни основания за отпускане на държавна помощ за кинопроизводство в ЕС 29
3. Регулаторна рамка: от директивата „Телевизия без граници“ до „Директива за аудиовизуални медийни услуги“ (ДАМУ) 34
4. Финансиращи инструменти: програми МЕДИА 36
5. Европейско филмово наследство 45
6. Други мерки и инициативи 45
7. Паневропейски програми: Евроимаж 45
Втори раздел: Публични политики в подкрепа на европейската филмова индустрия. 49
Кратък исторически преглед на протекционистката културна политика в Европа в областта на кинематографията; движението „Филмова Европа“
Трети раздел: Механизми за финансова подкрепа на филмовата и аудиовизуалната индустрия в Европа: характеристики, особености, различия 59
1. Характеристики на финансовото подпомагане на филмовата и аудиовизуална индустрия в Европа 60
2. „Териториалната клауза“ – точки на напрежение 72
Четвърти раздел: Case studies 79
1. Дания 79
2. Румъния 85
3. Франция 90
Пети раздел: Обобщения и изводи 99
ГЛАВА ТРЕТА. ДЪРЖАВНА КУЛТУРНА ПОЛИТИКА НА БЪЛГАРИЯ ВЪВ ФИЛМОВАТА ИНДУСТРИЯ В ПЕРИОДА 1990 – 2014 г. 102
Първи раздел: Общи тенденции в българската културна политика след 1989 г. 102
1. Държавно финансиране на културата. 104
2. Нормативна уредба на културата 108
Втори раздел: Българската филмова индустрия 1990 – 2014. Общи характеристики и периодизация 111
1. Българското кино на прехода 1990 – 2004. 111
2. Стабилизиране на процесите 2004 – 2009. 114
3. Финансова криза, „бунт на киното“ и/или икономически растеж в сектора 2009 – 2014? 116
Трети раздел: Законодателство в българската филмова индустрия – кратък исторически преглед и очертаване на проблемите 120
Четвърти раздел: Публично финансиране на българското кино и филмопроизводството 132
Пети раздел: Проблемни звена при киноразпространението и показата 141
Шести раздел: Обобщения и препоръки 147
Библиография 156

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

Темата за състоянието на българската филмова индустрия през последните двадесет и пет години, разгледана както в контекста на развитие на европейските кинематографии и политиките за култура в тази сфера, така и като самостоятелен икономически, културен и социален феномен, е с частично присъствие в българската научна литература. Липсват задълбочени анализи, публикации и монографии за провежданите културни политики в сектора за целия период. Също така са спорадични анализите, посветени на законодателната рамка, публичното финансиране и статистическите данни в кинопроизводството, разпространението и показата в страната. Едва напоследък се забелязва активизиране в изследователските среди по тази тема и по-конкретно в търсене на взаимовръзки по оста „филмова индустрия – икономически принос – публично финансиране – алтернативни финансови инструменти“¹. За това състояние особено допринася оскъдната общественодостъпна информация относно финансирането на сектора, малкото на брой статистически данни и емпирични проучвания. Липсата на цялостен анализ, основан на документи, изследвания и статистически данни относно състоянието на българската филмова индустрия дава възможност да бъде направен опит за извеждане на основни характеристики, тенденции, проблеми и възможни посоки на развитие, стоящи пред българското „ново“ кино.

2. Цел и задачи на дисертационния труд

В този контекст *целта* на настоящия дисертационен труд е да се направи преглед на провежданите държавни културни политики в България за периода 1990 – 2014 г. в областта на филмовата индустрия, да се идентифицират проблеми и тенденции от последните години и на тази база да се направи съответният анализ, който да доведе до обобщения и да се очертаят възможни посоки за развитие, опирайки се също на опита на европейските културни политики в сферата на кинематографията.

¹ *Томова, Б., Андреева, Д.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация, Обсерватория по икономика на културата, С., 2009 г. (http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf); *Томова, Б., Андреева, Д.* Финансова рамка за развитие на изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културния туризъм на национално, регионално и общинско ниво в България, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301123.pdf>); *Андреева, Д.* Алтернативно финансиране на българската филмова индустрия (авторереферат), УНСС, С., 2013; *Томова, Б., Андреева, Д.* Изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културен туризъм -

[…]

- *Петров, Стойко.* Творческият триъгълник (продуцент, сценарист, режисьор). С.: НБУ, 2013
- *Попйорданов, Иван. Чолаков, Георги.* Професия продуцент. С.: Болид, 1993
- Практическо ръководство по въпросите на държавните помощи. С., Министерство на финансите, 2012
http://www.bgregio.eu/media/files/Info%20dni%20i%20obuchenia/obucheniya%20za%20beneficienti/ knijka_rakowodstwo_darzewni_pomosti_A4_2_2_pdf_1.pdf
- *Томова, Биляна.* Образованието – базисен фактор в модела на потребление на сценичните изкуства// „Образование“, бр.3/2003 г.
<http://www.policy.hu/tomova/Arts%20and%20Educataion.pdf>
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация, Обсерватория по икономика на културата, С., 2009 г.
(http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf);
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културен туризъм - фактор за устойчиво регионално развитие – Северозападен район на планиране, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301291.pdf>)
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Финансова рамка за развитие на изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културния туризъм на национално, регионално и общинско ниво в България, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301123.pdf>);

- *Томова, Биляна, Андреева, Диана.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf
- *Халачев, Любомир.* Направи си сам...обществена телевизия. С.: Аб, 2000
- *Янакиев, Александър.* Синема.bg. С.: Титра, 2003
- *Янакиев, Александър.* Интервю. Политики на историята през 21-ви век . Югозападен университет „Неофит Рилски”
http://www.historyseminar.swu.bg/index.php?option=com_content&view=article&id=66:5&catid=32:interviewx&Itemid=79
- Bulgarian Cinema – Facts/Figures/Trends, NFC, 2010 - 2014
- Communication from the Commission on State Aid for Films and other audiovisual works, C (2013) 7422
- Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on certain legal aspects relating to cinematographic and other audiovisual works (COM (2001) 534 final)
- Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on certain legal aspects relating to cinematographic and other audiovisual works. OJ C043, 16/02/2002, p. 0006-0017
- Council of Europe/ERICarts. Compendium of Cultural Policies and Trends in Europe – Bulgaria Profile, 13 th edition, 2012,
- *Davis, Jonathan; Camre, Henning.* The Trouble with European Cinema. Sundance Film Festival, 2007, p. 34
- *Debande, Olivier. Chetrit, Guy.* The European Audiovisual Industry: An Overview. European Investment Bank, 2001, p. 3
- From the AVMS directive to the „Cinema“ communication: towards a global and coherent approach to European cinema, Mons (Belgium) 4, 5 and 6 July, 2010
- ProArt / АртПро. С.: Делта Ентъртейнмънт, 2007
- Public funding for film and audiovisual works in Europe – A comparative approach. European Audiovisual Observatory, Strasbourg, 2004
- *Tomova Bilyana,* Market mechanisms of financing culture in accession countries, Research paper, Central European University-Centre for Policy Studies, Budapest 2004

- *Towse, R. Cultural Industries.*// Handbook of Cultural Economics, Edwars Elgar Publisging LTD, 2003, p. 171
- *Ulf-Moller, Jens.* Hollywood`s filmwars with France: film-trade diplomacy and the emergence of the French film quota policy. NY, University of Rochester Press, 2001, p. xvii.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

- *Шойлева, Анна.* Финансова държавна помощ за европейския филм и “териториалната клауза” – точки на напрежение.//Изкуствоведски четения 2008. С: ИИЗк.-БАН, 2008.
- *Шойлева, Анна.* Механизми за финансова подкрепа на филмовата и аудиовизуална индустрия в Европа: характеристики, особености, различия//Проблеми на изкуството/бр. 1. С: ИИЗк. - БАН, 2009.
- *Шойлева, Анна.* Характеристики и особености за финансова подкрепа на европейската филмова индустрия//Изкуствоведски четения 2009. С: ИИЗк.-БАН, 2009.
- *Шойлева, Анна.* Българско – датско или два модела на държавна подкрепа на кинематографията. //Кино./бр. 1, 2013

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Дисертационният труд представя и анализира за първи път цялостно държавната културна политика и промените в нея в областта на киноиндустрията в България в периода 1990 – 2014 г.
2. Дисертацията прави цялостен анализ на общата аудиовизуална политика на Европейския съюз с проследяване на правни основания и основни програмни инструменти.
3. Очертани са механизмите на публично финансиране на европейското кино.
4. Разгледани са различни модели на провеждани културни политики в областта на кинематографията в няколко европейски страни.
5. Направена е ретроспекция на законодателството в областта на киноиндустрията у нас.

6. Въведена е периодизация на етапите от икономическото, правното и организационното развитие на най-новото българско кино, като са изведени и анализирани тенденции и проблемни звена в производството, разпространението и показата, промоцията на филми в България.
7. Формулирани са предложения и препоръки, които очертаят възможни посоки за развитие пред българската филмова индустрия.