СТАНОВИЩЕ
за дисертационния труд
Българското кино и държавната културна политика от края на ХХ
век и началото на ХХІ век (европейски практики и български
контекст) на
Анна Димитрова Шойлева-Чомакова
за
присъждане на образователната и научна степен доктор

Значимостта на една дисертация е заложена и проличава още в нейното заглавие, така че **актуалната насоченост** на настоящата е вече **първото предварително условие** за достойнствата ѝ от научна и практическа гледна точка.

Както е известно, избраната проблематика кино – държавна политика е най-често разглеждана в значимата европейска филмова литература в многотомните трудове на Жорж Садул и Е. Теплиц в **исторически** аспект. У нас, пък, изследванията в разглежданата насока, които се броят на пръсти, са насочени **предимно в икономически** аспект, така че избраната от докторантката **институционална** гледна точка е сама по себе си предпоставка за **навременен отговор** на една отдавна назряла **научна и практическа потребност** в това отношение.

Второто, също, предварително условие за разностранност и задълбоченост на едно научно изследване е избраната **методология**, в случая **сравнителният анализ** в контекста на съпоставянето на проблематиката в **европейски и национален** план. Този пък методологичен **избор**, съчетан с използвания **интердисциплинарен подход**, свидетелства за сериозността на разработката и за особената **широта** на погледа върху разглежданата материя с оглед на опита да се формулират различни **практически препоръки** в изследваната насока.

Така очертаващата се проблематика е сполучливо резюмирана в посочените **основни задачи** на дисертационния труд.

Що се отнася до **предмета и обекта** на представеното изследване, особено заслужава да се подчертае не само точното формулиране на изброените **фактори** за негативното състояние на държавната ни политика във филмовата индустрия през изминалият четвърт век, 1990 – 2015 г., но и за **перспективите** за стратегическото решаване на съществуващите проблеми в бъдеще.

От гледна точка на **същността** на разработената проблематика, сполучливо е акцентирано върху **двойнствената** природа на филма като художествено произведение, (културна) и индустриална **ценност**. Тук уместно е изведено различното отношение към политиката във филмовата индустрия отвъд океана и Европа. Вярно посочената хегемония на американската филмова индустрия особено ясно прозира и рефлектира, например в една сфера, касаеща **правното регулиране** на взаимоотношенията кино – държавна политика, каквато са европейските директиви в сферата на **авторските и сродните права**. До момента **няма** нито една **авторскоправна** директива на Европейския съюз за филмовото изкуство (каквато има например, и то за отделен проблем – правото на отчисление при препродажба на произведение на **изобразителното изкуство**), а в съществуващите вече над десет директиви по други авторскоправни въпроси **филмовите** произведения се отбелязват бегло и „между другото“ при уреждането на едни или други **отделни** авторскоправни аспекти – срок на закрила, правото на заем и заем при видеоразпространението, излъчването по спътник и чрез кабел и т. н. **Потребността** от подобна авторскоправна регламентация произтича от гарантирането на **закрилата** на творческите усилия на филмовите **творци** и техните **произведения** като неделима част от културната политика в национален или европейски план.

В дисертацията е обосновано изтъкната необходимостта от наличието на **национална** правителствена **политика, касаеща** филмовата индустрия и изискваща гъвкавост, настоятелност и последователност в най-различни аспекти – правни,

икономически, социокултурни и пр., с оглед подчертаното изискване за съхраняване на **културната идентичност**.

При тази политика особено внимание заслужава посоченият акцент върху така нареченото „**културно изключение**“, касаещо най-вече споразумението „Трипс“ в рамките на ГАТТ, в резултат на което се предлагат **национални квоти, отделяне на публични средства от бюджета и механизми за финансово стимулиране**.

В тази насока специално привлича направеният задълбочен **сравнителен анализ** на **протекционистичните квоти** в различните европейски страни и на съществуващите противоречиви мнения

Що се отнася до особено важните **механизми за финансова подкрепа** на филмовата индустрия, те са разгледани изключително обстойно и изчерпателно от гледна точка на **многобройните фактори и условия**, от които зависи тяхната ефективност и практическа приложимост.

Особено внимание заслужава отделеното място на **регулаторния аспект** в програмите „Медиа“ и „Творческа Европа“, както и в директивите „Телевизия без граници“ и Директивата за аудиомедийни услуги с оглед на възможностите за хармонизиране на **усилията и законодателството ни с практиките на Европейския съюз**. На тази основа подкупващ пример представляват и така наречените „case studies“ на три различни със специфичната си културна политика страни: Франция, Дания и Румъния.

Втората част на дисертацията, посветена на **състоянието на филмовата индустрия** у нас след след настъпилите радикални социално-икономически промени през 1990 г., касае задълбочен анализ на **моделите на финансиране** и взаимоотношенията между инвеститори, производители и разпространители, осъществяващи реализацията на готовия филмов продукт. Тук подходящо са изведени необходимите **финансови индикатори за оценка**, както относителния дял на разходите за култура в рамките на държавния и бюджета на местната власт, така и в

нормативен план, отделни **ключови законови актове** като Закона за филмовата индустрия, Закона за радиото и телевизията, Закона за авторското право и сродните му права и други за периода 1991 – 2003 г.

Що се отнася до основния Закон за филмовата индустрия, критично е очертана както **позитивната** му роля за осигуряване на годишна държавна субсидия, така и **пропуснатите възможности** за създаване на **специализиран кинофонд**, като в тази насока са направени редица полезни **препоръки**.

С оглед на изложеното, с пълна убеденост, предлагам на почитаемото жури да **присъди образователната и научна степен доктор** на докторантката Анна Димитрова Шойлева-Чомакова.

Доц. д. изк Емил Лозев

София, 25.3.2015 г.